Câmara Múnicipal de Meruoca

PROJET0 DE DECRETO LEGISLATIV0 N° 02/2023

Outorga    o    Título    de    Cidadão
Meruoquense  à  personalidade  que
indica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MERUOCA DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  outorgado  o  Título  de  Cidadão  Meruoquense  a  llustrissima  Senhora
IZABELLE      MONT'ALVERNE      NAPOLEÃO      ALBUQUERQUE,      como
reconhecimento aos relevantes serviços prestados na condição de Reitora da Universidade
Estadual   Vale   do   Acaraú  -  UVA,   na   área   do   Ensino,   Pesquisa  e   Extensão   e,
especialmente, pela contribuição que vem dando ao Mupicípio de Meruoca em parceria
UNIVERSIDADE  ESTADUAL  VALE  DO  ACARAU  -  UVA  /  UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL - UAB.

Art.  2°  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

APRESENTAÇÃO PROF IZABELLE

Professora  lzabelle  Mont'Alverne  Napoleão  A]buquerque,  tem  49  anos  e

nasceu  em  Sobral  em   10  de  julho  de   1973.  Terceira  filha  de  `Gilberio  Napoleão

Parente  Silva'  e  `Marta  de  Saboia  Mont'Alverne  Parente  Silva'  é  casada  há  29  anos

com  o  médico  `Cassio   Lopes  Albuquerque',   com  quem  tem  três  filhos:   Matheus,

Cassio e Gabriel.

0 alicerce de sua educação teve como cenário o município de Sobral. Em seu

Ensino   Primário   estudou   no   Colégio   Santana.   0   ensino   Secundário   no   Colégio

Sobralense e o Ensino Médio no Colégio Christus em Fortaleza.

Professora  lzabelle  é  enfermeira  de  formação,  graduada  pela  Universidade

Estadual Vale  do Acaraú  (UVA),  possui  mestrado e doutorado em  Enfermagem  pela

Universidade   Federal   do   Ceará   (UFC)   e   Pós-doutorado   em   Enfermagem   pela

Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP).

Sua   trajetória   acadêmica   é   marcada   pelo   desenvolvimento   de   pesquisas

implicadas   com   o   processo   de   construção   do   Sistema   Único   de   Saúde   (SUS),

notadamente nas áreas de Enfemagem, Promoção da Saúde, Avaliação e Gestão de

sistemas e serviços de saúde, Atenção Primária em Saúde e Geoprocessamento em

Saúde,    com   expressiva   produção   científica   de   abrangência    local,    nacional   e

internacional.   São   100   artigos   publicados   em   periódicos   científicos,   6   livros,   28

capítulos  de  livros  e  inúmeros trabalhos  apresentados  em  eventos  científicos  locais,

nacionais e intemacionais, bem como palestras, conferências, entrevistas, orientações

e   participação   bancas   examinadores   de   trabalhos   de   conclusão   de   cursos   de

graduação, especialização, mestrado e doutorado.
Seu  trabalho  científico  vem  sendo  reconhecido  nacionalmente  por  meio  de

premiações, dentre elas destaca-se a premiação nacional pelo Ministério da Saúde na
Mostra   Nacional   de   experiências   bem-sucedidas  em   epidemiologia,   prevenção  e

controle  de  doenças;  o  reconhecimento  da  Organização  Pan-Americana  de  Saúde

(OPAS) como Laboratório de lnovação na Atenção lntegral à Saúde de Adolescentes
e Jovens (2017/2018);  a premiação da STARTUP Aplicativo SYSDENGUE no Projeto

Corredores Digitais Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior - Secitece

e SEBRAE, entre outros.

Professora  lzabelle  é  Bolsista  de  produtividade  pela  Fundação  Cearense  de

Apoio  ao  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  (FUNCAP),  Li'der  do  Grupo  de

Pesquisa   `Observatório   de   Pesquisas   para   o   SUS   -   OBSERVASUS'   da   UVA  e

Pesquisadora  do  `Grupo  de  Estudos  e  Pesquisa  em Administração  dos  Serviços  de

Saúde e Gerenciamento de Enfermagem GEPAG' da UNIFESP.  No ãmbito da gestão

q`  '    -r'~¢'.

®

do ensino superior, atuou como coordenadora do curso de graduação de enfermagem

e durante oito anos como Vice-Reitora da UVA.

No âmbito do ensino, atua como docente do Doutorado e Mestrado Profissional

em   Saúde   da   Família   da   Rede   Nordeste   de   Fomação   em   Saúde   da   Família

(RENASF)   cuja   nucleadora   é   a   UVA.   Além   disso,   é   professora   do   Mestrado
Acadêmico em  Saúde  da  Família  da  Universidade  Federal  do  Ceará  e do  curso  de

graduação em Enfemagem da UVA.
No  contexto  social,  professora  lzabelle  é  católica  e  integra  as  equipes  de

Nossa  Senhora.  Além  disso,  realiza  um  relevante  trabalho  voluntário  na  Fazenda

Esperança  de  Sobral,  que  atua  no  processo  de  reabilitação  de  pessoas  com  o  uso

abusivo de álcool e outras drogas.